§. IV. La misericordia embia auxilios.

PIDEN las culpas desamparo, porque, Abul. *Per priorem actum malum demeritus fuit, ut nunc relinqueretur à Deo.* A quantos sucedió? Ps. 80. *Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum.* Osee 4. *Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicate.* Porque no à ti? *Quia non defecerunt,* &c. Ante te ha embiado auxi-

lios, y, Dion. Areop. *Cum ijs etiam, qui ipsum deserunt, amanter baret, contendit, & rogat, ne indigni habentur, & repellantur.*

Mas : en la misma ocasion, que tu pecabas, traçaba tu conversion, &c. Ioan. 19. *Vnus militum lancea latus eius aperuit.* Quien fué? Aug. Longino. Era (Isid.) Gentil, falto de la vista; pero tocandole la sangre del costado: *Illum inatus est extra, & intus lumine fidei.* Tan presto creé? Porque? Obligado de la piedad de Jesvs. Halla que quando él le ofende, Jesvs le dà vista; y no sabe negarse à su obediencia, &c. Quien no se dà por obligado de esta misericordia, &c? *Quia non defecrerunt miserationes eius.*

§. V. Augmenta auxilios la misericordia.

El Demonio alega la ingratitud, para que Dios desampare, como à los del diluvio para no ver su peligro : à los yernos de Lot, para que no saliesen de Sodoma, &c. Pero la misericordia ha instado, repitiendo avisos, &c. Apoc. 3. *Ecce sto ad ostium, & puls/o.* Llamando? Si. Laur. Just. *Per aspirantem gratiam.* Como? Rup. *Simile est stanti ad ostium cuiuspiam divitis.* Como pobre? Si. Por la paciencia. El pobre, aunque le digan, no ay, buelve à pedir importuno. Así Dios : *Sto ad ostium, pidiendo amor, sin cansarse.* Y ay quien sustra tener ea la puerta à todo vn Dios esperando? *Misericordia Domini,* &c.

§. VI.

I. VI. La misericordia dà vida, y espera.

PIDEN las culpas la muerte : Jac. I. Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. Mereciste la muerte desde el 1. pecado ? Como vives? Quia, &c. Hug. Car. Quia expectat ad penitentiam. Pues, Aug. Quomodo non est misericors, qui non tanto tempore expectat, ut corrigamus? Los Demonios clamán pidiendo tu muerte : Dios què ha hecho? Darte mas vida quando la ha quitado à tantos. La higuera, Luc. 13. se espera : Dimitte illam & hoc anno. Y el arbol de Nabucbo se corta sin esperar : Succidete arborem? Porque no has muerto tu? O abismo de piedad! Aun despreciada espera.

Malach. 4. Sol iustitia. Y Matth. 5. Solum suum erit facit. Aquí se llama Sol de Dios : Suum. Porqué? Hug. Car. Quoad primum adventum dicuntur Sol misericordia. Esto es propio de Dios, &c. Mas : el Sol mide el tiempo, y vida : llega à tocar en una caña, cierran ; mas no por esto dexa de nacer el dia siguiente, y otro, y otros, sin negarse por la ingratitud, y desprecio. O Sol de misericordia! Hug. Car. Et benignus est integratis, & oriri facit Solem suum super bonos, ac malos. No te das por obligado? Quia non defec, &c.